CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Requerimento n° 221/2.018.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, seja oficiado à Autopista Régis

Bittencourt (Arteris), solicitando a realização de estudo sobre a necessidade de

implantação de ciclovia na Marginal Castelo Branco, conectando as ciclovias da Vila

Flórida ao parque Beira Rio.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o objetivo é proporcionar mais segurança no

trânsito aos ciclistas, a partir de um modal de transporte que contribui com a saúde, a

economia dos cidadãos e o meio ambiente. São milhares de trabalhadores, estudantes e

esportistas que se deslocam por vias inadequadas, perigosas e violentas, correndo

graves perigos no trânsito. E ainda existe uma demanda reprimida de ciclistas na região,

ou seja, muitas pessoas gostariam de usar a bicicleta, mas não o fazem devido à falta de

segurança no trânsito;

Considerando que as bicicletas devem deixar de serem vistas

apenas como um instrumento de lazer ou como veículo utilizado em situações de extrema

carência, para tornarem-se uma modalidade de transporte economicamente atrativa e

ambientalmente sustentável.

Considerando que, atualmente os registros de graves acidentes

envolvendo ciclistas, são consequência da falta de local apropriado para os mesmos;

Considerando ser uma reivindicação de toda população Registrense.

Em assim sendo, solicitamos considerar a viabilidade de

implantação de ciclovia no referido local.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 14 de março de 2018.

Vander Lopes Pedroso

Vereador

PROTOCOLO N° 435/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/